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1. Úvod.

Předmětem mé diplomové práce bylo zaměřit, zpracovat a vyhotovit část základní

mapy velkého měřítka v dané lokalitě.

Danou lokalitou je západní část kampusu Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích v katastrálním území České Budějovice 2. Na ulici Branišovská 31,

v městské části Čtyři Dvory. Jedná se o areál Biologické fakulty.

V rámci rekognoskace byla vybrána severní část areálu Biologické fakulty

o rozloze cca 4 ha.

Veškeré teoretické základy pro tvorbu účelových map velkých měřítek jsou

uvedeny v kapitole 2. – 8. Následující kapitoly jsou věnovány přímo řešenému území.

V kapitole 9. je podrobně rozepsán pracovní postup od rekognoskace zájmové lokality přes

veškeré výpočetní práce až k pracím zobrazovacím.

Zhodnocení dosažených výsledků a shrnutí všech činností při práci na vzniku

kartografického díla je uvedeno v závěru diplomové práce.

Veškeré práce při podrobném měření polohopisu a výškopisu i práce v bodovém

poli jsou obdobné jako při geodetických pracích na pozemkových úpravách, kde je

podrobné měření polohopisu, v současnosti i výškopisu a stanovení obvodu pozemkových

úprav důležitým podkladem pro tvorbu návrhu komplexních pozemkových úprav.

Důvod proč jsem si zvolila vyhotovení části základní mapy velkého měřítka dané

lokality za téma diplomové práce je, že v předchozích letech jsem získala praktické

zkušenosti právě při provádění geodetické části pozemkových úprav, kdy jsem měla

možnost podílet se na stanovení obvodu pozemkové úpravy a podrobného měření

polohopisu a výškopisu v katastru obce Horní Stropnice.

Pro měření polohopisu, podrobné polohové bodové pole (PBPP), polygonových

pořadů a rajonů byla zvolena metoda polární, která je podrobně vysvětlena v kapitole 5. a

pro měření výškopisu byly zvoleny metody dvě - pro zaměření výšek bodů polygonového

pořadu byla zvolena metoda technické nivelace a výšky podrobných a pomocných bodů

byly určeny tachymetricky. Obě metody jsou uvedeny a podrobněji rozepsány taktéž

v kapitole 5.
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2. Mapy a mapování.

Definice mapy zní: „Mapa je zmenšený, generalizovaný, konvenční obraz Země,

kosmu, kosmických těles a jejich částí převedený do roviny pomocí matematicky

definovaných vztahů (kartografickým zobrazením), ukazující v závislosti na daném účelu

polohu, stav a vztahy přírodních, sociálně-ekonomických a technických objektů a jevů,

které jsou vyjádřeny vizuálně znakovým systémem.“ [1]

2.1 Členění map.

� Základní členění map je dle měřítka:

� mapy velkých měřítek – 1:200 až 1:5000

� mapy středních měřítek – 1:10 000 až 1:200 000

� mapy velkých měřítek – větší než 1:200 000

� Podle formy mapy dělíme na:

� analogové (grafické) – vznikají klasickým kartografickým rýsováním

� obrazové – vznikají úpravou snímků letecké fotogrammetrie nebo dálkový

průzkum Země (DPZ)

� digitální – prvky obsahu jsou uloženy v paměti počítače

� Podle původu rozeznáváme mapy:

� původní – vznikly přímým mapováním v terénu

� odvozené – byly sestaveny na podkladě jiných map
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2.2 Mapy velkých měřítek.

V závislosti na obsahu výsledné mapy se v kategorii velkoměřítkového mapování

dělí mapová díla na mapy základní (ZM) - státní mapa odvozená v měřítku 1:5000

(SMO - 5), katastrální mapa (KM) a mapy účelové.

2.2.1 Mapy účelové.

Účelové mapy spolu s mapami tématickými představují kategorii map

s nadstandardním obsahem. Mapy účelové jsou vždy mapy velkých měřítek, které obsahují

kromě základních prvků i další prvky podle účelu jejich vzniku. Neslouží pro potřeby

státní správy.

Účelové mapy vznikají přímým měřením, přepracováním nebo doměřením

požadovaného obsahu do stávajících map. Podkladem pro jejich tvorbu často bývá

katastrální mapa.

Účelové mapy slouží k podrobné lokalizaci jevů a objektů na povrchu, pod

povrchem a nad povrchem země.

2.2.2 Členění účelových map.

� účelové mapy základního významu:

� technická mapa města

� základní mapa závodu

� základní map dálnice

� základní mapa letiště

� jednotná železniční mapa stanic a tratí

� mapy podzemních prostor – mapy jeskyní a podzemních prostor
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� ostatní účelové mapy:

� mapy pro projektové účely

� mapy pro pozemkové úpravy

� mapy lesnické a vodohospodářské

� mapy sídlišť

Výsledkem tvorby účelové mapy může být mapa:

� grafická

� číselná – kromě grafické formy je současně zpracován i seznam souřadnic podrobných

bodů polohopisu, příp. i výškopisu

� digitální – alfanumerické vyjádření předmětů obsahu mapy, uložené na paměťovém

mediu.

2.3 Obsah účelových map.

2.3.1 Polohopis.

Předmětem měření polohopisu jsou pevné body základního a podrobného bodového

pole, hranice majetkové a správní, hranice druhů pozemků a kultur, dopravní sítě, vodní

toky a různé druhy nadzemních i podzemních inženýrských sítí.

Předmětem polohopisu jsou:

� stavební objekty a zařízení - budovy, čekárny městských a jiných dopravních

prostředků, čerpadla pohonných hmot, garáže, telefonní budky, venkovní schodiště,

průjezdy, zdi, ploty s rozlišením druhu, pomníky, mostní váhy, výtahy v chodníku
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� dopravní objekty a zařízení - vozovky, chodníky, krajnice, příkopy, nástupní ostrůvky,

osy kolejí, mosty, silniční tunely, zábradlí, svodidla, osy trolejových vedení, podjezdy,

nadjezdy, světelná signalizační zařízení a stožáry

� vodohospodářské objekty a zařízení - vodní toky a vodní plochy, přehrady, hráze, jezy

vodotrysky, fontány, vodojemy, zřídla, úpravny vod, čerpací stanice, trvalá

zavodňovací a odvodňovací zařízení

� městská zeleň - památkově chráněné stromy, stromy podél komunikací, na nábřeží a na

veřejných prostranstvích s rozlišením druhu s min. průměrem kmenem 0,1 m, měří se

všechny cesty se zpevněným povrchem

� podzemní vedení - zobrazuje se průmět osy vedení na zemský povrch a viditelná

zařízení podzemních potrubních a kabelových vedení (kanalizační šachty, hydranty,

šoupátka, vpustě aj.)

� nadzemní vedení - silová, sdělovací a potrubní (teplovody) na veřejných komunikacích

a přístupových prostranstvích, sloupy, stožáry, patky příhradových a portálových

konstrukcí, konzoly a svítidla s rozlišením druhu. Průběh nadzemních vedení se určuje

spojením středů patek podpěr nebo os stožárů, sloupů, konzol a střešníků. [6]

2.3.2 Výškopis.

Výškopis slouží k znázornění reliéfu. Mezi nejrozšířenější způsoby znázornění

reliéfu patří:

� technické šrafy - použijeme v případě prudkých změn terénu, kdy je překonán min.

rozestup vrstevnic. U technických šraf se musí doplnit kóta, aby bylo možné zjistit

velikost úhlu sklonu

� kóty - poskytují rychlé a přesné informace o výšce terénu - o absolutní výšce

(vzdálenosti mezi skutečným horizontem bodu a příslušnou nulovou hladinovou

plochou) nebo relativní výšce (převýšení). Umisťují se na význačných bodech terénu

(rozcestí, vchody do budov, vrcholové tvary atd.)

� vrstevnice - čára zobrazující množinu bodů o stejné, účelně zaokrouhlené výšce

� nadmořské výšky bodů bodových polí – u vybraných podrobných bodů polohopisu

(zpevněné plochy, uliční plochy…) v metrech na dvě desetinná místa [5] [7]
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2.3.3 Popis.

� popis uvnitř mapového rámu – čísla bodů (ZBP – základní bodové pole, ZhB –

zhušťovací body, PBPP), čísla hraničních znaků na státní hranici, místní a pomístní

názvosloví a označení parcel parcelními čísly a mapovými značkami

� popis vně mapového rámu – název, označení mapového listu a údaje o jeho poloze ve

správním členění státu, údaje o souřadnicovém systému, měřítko, označení sousedních

mapových listů, údaje o vzniku mapy, tirážní údaje a okrajové náčrtky. [1]

2.4 Metody mapování.

2.4.1 Mapování polohopisu.

Vzhledem k tomu, že náplní diplomové práce je vytvoření základní mapy velkého


[…]


721 - 722 2.82 2.90 0.08 0.27

696 - 693 4.69 4.74 0.05 0.28

710 - 704 4.88 4.85 -0.03 0.28

367 - 368 5.57 5.53 -0.04 0.29

386 - 633 0.95 1.05 0.10 0.26

321 - 404 6.22 6.35 0.13 0.29

Tab.: 9.5 – 2 Příklad dosažených přesností dle rozdílu souřadnic identických bodů:

BODY X1 X2 Y1 Y2 mxy uxy

1 1165453.68 1165453.69 757906.28 757906.27 0,01 0,14

68 1165514.28 1165514.27 757858.65 757858.59 0,04 0,14

129 1165587.50 1165587.41 757862.57 757862.56 0,06 0,14

177 1165548.82 1165548.79 757853.45 757853.46 0,02 0,14
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650 1165492.42 1165492.41 757857.54 757857.56 0,02 0,14

794 1165546.41 1165546.33 757814.13 757814.09 0,06 0,14

816 1165538.65 1165538.65 757785.57 757785.64 0,05 0,14

858 1165574.24 1165574.19 757807.05 757807.03 0,04 0,14

962 1165501.10 1165501.14 757736.41 757736.41 0,03 0,14

1209 1165512.20 1165512.13 757899.76 757899.77 0,05 0,14

Na základě splnění obou kriterii přesnosti mohu konstatovat, že přesnost při

podrobném měření polohopisu byla dodržena a vzniklá mapa odpovídá kódu kvality 3.

Pro kontrolu přesnosti výškových měření jsem použila kriterium dříve používané

pro 3. třídu přesnosti mapování, kdy je stanovena hodnota střední chyby v určení výšky

podrobných bodů uH = 0.12 m. Při podrobném měření byly výšky určované

trigonometricky a při porovnání výšek pomocných bodů určených trigonometricky a

nivelačním pořadem technické nivelace se rozdíly pohybovaly v rozmezí 0.00 – 0.05 m.

Lze prohlásit, že požadovaná přesnost byla splněna.

10. Závěr.

Mým úkolem bylo podrobně zaměřit polohopis a výškopis v dané lokalitě a

následně vypracovat část mapy velkého měřítka 1:500.
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Danou lokalitou byla severní část areálu Biologické fakulty, která se nachází

v městské části Čtyři Dvory, v katastrálním území České Budějovice 2 jako součást

kampusu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

V první řadě bylo nutné zajistit veškeré nezbytné podklady o zadané lokalitě, které

zahrnují údaje o stávajícím bodovém poli a nivelační údaje z okolí zájmové lokality, nutné

pro výškové a polohové připojení. Veškeré podklady včetně přístrojů nezbytných

k zaměření polohopisu a výškopisu mi poskytla Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích.

Po té, co jsem získala veškeré potřebné údaje, bylo nutné provést rekognoskaci

terénu a vyhledat body stávajícího bodového pole, popř. zjistit body poškozené či zničené.

Následovalo doplnění polohového bodového pole pro podrobné měření. Doplněné

body jsem zaměřila ve dvou polohách dalekohledu elektronické totální stanice

Nicon C - 100 a výškově připojila pomocí technické nivelace přístrojem Topcon A22-10.

Podrobné body byly zaměřeny polární metodou a výšky určené trigonometricky. Veškeré

nově určené body jsou uvedeny v souřadnicovém systému S - JTSK a výškovém systému

Bpv. Celkem bylo zaměřeno 1 506 podrobných bodů.

V poslední části jsem veškerá naměřená data zpracovala v programu KOKEŠ.

Tento program byl použit pro výpočet polygonových pořadů a souřadnic pomocných a

podrobných bodů. Při vyhodnocování přesnosti byla všechna kriteria přesnosti dodržena.

Souřadnice testovaného souboru byly v mezích polohové odchylky a při porovnávání

dvojího určení délek, vypočtených a ze souřadnic přímo měřených, byla požadovaná

přesnost dodržena. V mezích kriterií je i vyhodnocení výškového měření podrobných

bodů. Výškové rozdíly se pohybují v rozmezí od 0,00 – 0,05 m.

Během práce se objevilo několik problémů, které částečně komplikovaly vlastní

mapování. Nejprve se mi nepodařilo nalézt bod č. 914, na kterém jsem plánovala ukončení

polygonového pořadu, jelikož byl zničen probíhajícími výkopovými pracemi při

rekonstrukci inženýrských sítí v areálu zájmové lokality. V důsledku této situace jsem se

rozhodla využít pro připojení polygonového pořadu adekvátní bod č. 908. Dalším

problémem bylo odstranění stabilizace (ocelové trubky) pomocného bodu č. 4001 (bod

druhého polygonového pořadu), proto tento bod musel být nově stabilizován a v důsledku

nové stabilizace došlo i k novému zaměření polygonového pořadu. Za nejnáročnější část

práce v terénu považuji zaměření ubytovny Akademie věd, jelikož se jedná o nejčlenitější

a architektonicky nejsložitěji provedenou stavbu v areálu zájmové lokality.
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Z počátku způsoboval komplikace silný vítr, převážně v odpoledních hodinách, což

mělo za následek ukončení činnosti při odpoledním mapování, a tím i prodloužení prací v

terénu až do první poloviny října 2006.

Vlastní zpracování komplikovalo poměrně časové náročné ruční vkládání dat pro

výpočet podrobných bodů.

Veškeré zobrazovací práce byly prováděny ve stejném programu jako výpočty –

v programu KOKEŠ a výsledný kartografický originál odpovídá stavu k první polovině

října 2006.

Výsledkem mé práce je kartografický originál severní části areálu Biologické

fakulty Jihočeské univerzity v měřítku 1:500 včetně veškerých příloh.

Obr. 10 – 1. Letecký pohled na areál Biologické fakulty
