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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: Ačkoli jde v současné úrovni rozvoje oboru již o běžné téma, jeho průpravný charakter a v
úvahu připadající vysoká pravděpodobnost praktického využívání u budoucího zaměstnavatele z něj
stále činí téma pro diplomovou práci vhodné.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Narazil jsem však na bohužel poněkud nepříjemně překvapující skutečnost při početním
zpracování provedených nivelačních měření. Dále mne překvapuje skutečnost, že autorka v druhém
nivelačním pořadu vycházela z polygonového bodu č.4003. Proč si nenavrhla druhý vetknutý pořad,
nebo uzavřený pořad?

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pojednejte o druzích nivelačních pořadů a seřaďte je podle kritéria jejich spolehlivosti.
Otázka 2: Jak počítáme a vyrovnáváme vetknutý nivelační pořad?
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